
 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE  
“G I U S E P P E V E R D I ”  

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado  
via Langhirano,454/A 43124 - Corcagnano (PR) tel. (0521) 630296 - 

fax.  0521630123  
Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B  

E-mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per  corso di formazione addetti incaricati Primo Soccorso (2 ore), mediante 
piattaforma MEPA. Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia  
delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa  
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e,  
in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto,  
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  
VISTO il Dlgs 81/08 che disciplina l’obbligo da parte del datore di lavoro di <<garantire la salute e la sicurezza  
dei lavoratori attraverso l'organizzazione della formazione obbligatoria>>;  
DATO ATTO, della necessità per questa istituzione scolastica di formare gli addetti incaricati di Primo Soccorso 
per n. 12 ore;  
RITENUTO quindi poter procedere ad affidamento a soggetto giuridico qualificato;  
VISTA la richiesta di preventivo volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare  
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando il costo stimato e le esperienze pregresse svolte dal  
soggetto giuridico individuato, AREA CONSULTING SRL;  
CONSIDERATO che l’acquisizione del CIG tramite piattaforma MEPA avviene dopo la ricezione ed esame  
dell’offerta;  
VISTA l’offerta pervenuta n° RDO 5951037 del 30/12/2025 dove l’operatore economico AREA CONSULTING SRL 
– Via Po, 136/a, 43125 Parma (PR)- partita IVA 02521910345, presente sul MePa, propone il servizio 
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto ad un costo di € 1.100,00; 
RITENUTA l’offerta valida, congrua ed appropriata e dato atto della disponibilità ed impegno del soggetto  
giuridico individuato;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva massima presunta per il servizio in parola è stata stimata in €  
1.100,00 IVA esclusa, comunque inferiore ad € 140.000,00, IVA esclusa;  
VERIFICATA la non esistenza di convenzioni ed accordi quadro attivi su CONSIP S.p.A. relativamente alla  
fornitura a corpo di quanto necessario all’Istituto;  
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MePA);  
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi  

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000018 - 05/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa»;  
VISTO l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in riferimento alla struttura del 
mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, che il contraente uscente possa essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto consentendo, inoltre, di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante  
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATA la possibilità di questa istituzione di accettare l’offerta dell’operatore economico AREA  
CONSULTING SRL, presente sul territorio, provvedendo ad acquisire il servizio con affidamento diretto; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico, AREA CONSULTING SRL partita IVA 
02521910345, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali che propone un prezzo congruo per il servizio richiesto; 
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 23 
gennaio 2025 , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
e i  criteri stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  
VISTO il PTOF triennio 2025/2028 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 16/12/2025; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato in data 23.01.2025 con delibera n. 5 del C.d.I.;  
VISTA la previsione del programma annuale  2026 in via di predisposizione; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 
compatibile con la previsione di  capienza del bilancio E.F. 2026;  
CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4;  
ACCERTATA che sussiste la copertura finanziaria;  
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di  
esclusione dalla partecipazione alla procedura di acquisto di cui agli artt.94 e seguenti del d.lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto tramite procedura su Mepa RDO  n. 5951037 è stato acquisito da questa 

stazione appaltante il CIG n. B9DD5360FB; 
 
 

DETERMINA  
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 
 

1.​ di affidare la prestazione in parola all’operatore economico AREA CONSULTING SRL – Via Po, 136/a, 
43125 Parma (PR)- partita IVA 02521910345, secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, 
mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto valenza di decisione a contrarre 
ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

       A tal fine si precisa che: 
a)​ ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistenti in un apposito scambio di lettere;  
b)​ alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera/contratto che avrà efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell’operatore identificato, per 
espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 35 
giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

c)​ il valore economico dell’affidamento della fornitura è pari a € 1.100,00 iva esclusa. 
2.​ di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.100,00 a carico del P.A. 2026 che presenta la 

necessaria disponibilità, imputandola al relativo capitolo di bilancio A01 - “funzionamento generale”; 
3.​ informare le Ditte aggiudicatrici sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari di 

cui alla L.36/2010;  

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000018 - 05/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



4.​ di dichiarare che le ditte saranno liquidate entro 30 gg. dall’emissione della fattura dietro presentazione 
di fattura elettronica, inviata al codice univoco assegnato a questa amministrazione UFQNPW e 
contenente obbligatoriamente il numero CIG sopramenzionato. 

5.​ ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del procedimento e 
quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 c. 7 del d.lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 il 
Dirigente Scolastico di questa Istituzione, Cinzia Campanini; 

6.​ di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on-line dell’istituzione educativa sito web 
http://www.icverdiparma.edu.it    

 

Corcagnano, 05/01/2026  
   

 Il Dirigente Scolastico  
 Cinzia Campanini  

 documento firmato digitalmente 

P
R

IC
83200B

 - A
8Y

T
C

C
M

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000018 - 05/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI

http://www.icverdiparma.edu.it/

		2026-01-05T17:19:55+0000
	CINZIA CAMPANINI




